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高一物理第一学期期终考试试卷
（本卷考试时间为90分钟  满分120分）

一、 选择题：（每题提供的四个答案中只有一个是符合题意的，请选出这个答案，并将标号填在题后的括号内；每题2分，共46分） 
1．下列关于力的说法，正确的是（    ）

A．力不能离开施力物体或受力物体而独立存在

B．对于力，只需说明其大小，而不需说明其方向

C．一个力，可能既没有施力物体，也没有受力物体

D．一个力的作用效果由力的大小和方向共同决定，与作用点的位置无关 

2．关于重力的大小，以下说法中正确的是（      ） 

A．重力是物体本身具有的力，大小与物体的质量成正比

B．静止在水平面上的物体对水平面的压力一定小于其所受的重力

C．重力只作用在物体的重心上，重心的位置总在物体的几何中心

D．重力是由于地球对物体的吸引而产生的，重力的施力物体是地球。

3．下列关于弹力的说法中正确的是（      ）。

A．相互接触的物体之间一定存在弹力作用

B．不接触的物体之间也可能存在弹力

C．只有相互接触并产生弹性形变的物体之间才存在弹力作用

D．弹簧的弹力总是跟弹簧的长度成正比

4．一物体静止在水平桌面上，则下列说法中正确的是（      ）

A．物体对桌面的压力就是重力
B．物体对桌面的压力使物体产生了形变

C．桌面的形变产生了对物体的支持力

D．桌面对物体的支持力使桌面产生形变

5．关于静摩擦力，下面说法中不正确的是（      ）

A．静摩擦力的方向总是与物体间相对运动趋势的方向相反

B．运动的物体也可能受静摩擦力作用

C．静摩擦力一定是静止的物体受到的

D  一般地，静摩擦力的大小不能用Fμ=μFN计算

6．手用力握住一个竖直放置在空中的瓶子，瓶子静止，下面对瓶子所受的静摩擦力的说法中正确的是（      ）

A．握力越大，摩擦力越大

B．越干燥越粗糙，摩擦力越大

C．只要瓶子不动，摩擦力的大小与其它因素无关

D．以上说法都不对

7.用两根绳子吊起一重物，使重物保持静止，逐渐增大两绳之间的夹角，则在增大夹角的过程中，两绳对重物拉力的合力将（      ）

A．不变           B.减小          C.增大      D.先减小后增大

8．关于合力和分力，下面说法中正确的是（       ）

A．合力可以替代几个分力的共同作用

B．合力的大小一定大于每一个分力

C．合力可以同时垂直于每一个分力

D．在两个分力的夹角由0度变到180度的过程中，其合力的大小不断增大

9．在光滑的斜面上自由下滑的物体受到的力有（      ）

A．重力、支持力                B. 重力、下滑力

C．重力、下滑力、支持力        D. 重力、下滑力、支持力和压力

10．跳伞运动员在匀速下降过程中，下面说法中正确的是（     ）

A．没有受到外力的作用

B．只受重力作用而下降

C．受到重力和空气阻力的作用，重力和空气阻力的大小相等

D．受到重力和空气阻力的作用，重力大于空气阻力
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11．如图所示，弹簧秤右端用绳子系在墙上，左端一人用力拉，发现弹簧秤读数为100N，若右端也改为用人拉且弹簧秤读数不变，则（      ）

A．左右两人用力大小各为50N

B．右端用力大小仍为100N，左端不需用力

C．左右端两人用力均为100N

D．弹簧秤两端所受力大小相等，但其大小不一定是100N        第11题
12．如图所示，一木块放在水平桌面上，在水平方向共受到三个力即F1，F2和摩擦力作用，木块处于静止状态，其中F1=10N，F2=2N。若撤去力F1，则木块在水平方向受到的合力为（      ）     
A.10N，方向向左；   B.6N, 方向向右    C. 2N，方向向左；       D.0
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       第12题图                             第13题图


13．图示为“研究两共点力合成”的实验中得到的合力F的大小与两分力夹角θ之间关系图象，则此合力的大小变化范围为（两分力的大小在过程中不变）（      ）  
14．在研究下面的问题时，下列情况下可以将火车看成质点的是（      ）

A．比较两火车的长短                    B．计算从甲站到乙站运行的时间 
C．火车从车站开出通过车站门口的时间    D．研究旅客在火车中的位置

[image: image11.bmp]15．一个物体做匀速直线运动，从甲地到乙地，在乙地停了一段时间，又从乙地返回甲[image: image12.bmp]地，如图所示的四个图线中，正确的是（      ）。           

第15题图
16．甲、乙两人都同时从直跑道的一端前往另一端，甲在一半时间内跑，在另一半时间内走，乙在一半路程上跑，在另一半路程上走，他们跑或走的速度都是相同的，则他们两人先到达终点的是（      ）

A．甲                              B. 乙   

C ．甲、乙同时到达终点             D.无法进行比较

17．关于加速度的概念。下列说法中正确的是（       ）

A．加速度表示速度的“增加”        B. 加速度表示速度的“变化”  

C．加速度表示速度变化的快慢        D. 加速度表示速度变化的大小

18．一物体以初速度V0、加速度a做匀加速直线运动，若物体从t时刻起加速度逐渐减小至0，则物体从t时刻开始（      ）

A．速度开始减小，直到加速度等于0为止

B．速度继续增大，直到加速度等于0为止

C．速度一直在增大

D．位移继续增大，直到加速度等于0为止

19．一个物体以3m/s的初速度做匀变速直线运动，经过2 s后其速度大小变为5m/s，则（      ）

A．加速度的大小可能大于2.5m/s2 

B．加速度的大小可能小于1 m/s2
C．体一定做匀加速直线运动

D．以上说法都不正确

20．物体的位移随时间变化的函数关系是s=(4t+2t2)m，则它运动的初速度、加速度分别是（      ）

  A．0.4m/s2                   B.  4m/s、2 m/s2 

C．.4m/s、1 m/s2              D.  .4 m/s、4 m/s2
21．做匀加速直线运动的列车，车头经过某路标时的速度为v1，车尾经过该路标时的速度为v2，则列车中点经过该路标时的速度是（      ）

A．
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22．为了测定某辆轿车在平直公路上起动的加速度（轿车起动时的运动可近似看成是匀加速直线运动）。某人拍摄了一张在同一张底片上多次曝光的照片（如图所示），如果每隔2秒曝光一次，轿车的总长度为4.5m ,那么这辆车的加速度约为（      ）。 

A．1m/s2        B. 2 m/s2  

C．3 m/s2       D. 4 m/s2       

 　　　    第22题图  

23．图示为一个做变速直线运动的物体的速度-时间图象，已知初速度为
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V

，末速度为
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，则时间t 内，物体通过的位移（      ）

A．等于
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    B. 大于
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    D. 以上答案都是可能的
二、填空题（每题3分，共 30 分）将答案直接写在横线上，不必写出解题过程。
24．下面列举了一些生活中常见的力：A重力；B摩擦力；C浮力；D阻力；E动力；F压力；G推力；H弹力；I电磁力。这些力中，按力的性质分类而命名的力是                         ；按力的作用效果分类而命名的力是               。（请
填各力对应的字母代号）

25．一木厢重为200N，放在水平地面上，它与地面间的最大静摩擦力是60N，动摩擦因数是0.25，如果用30N的水平力拉木厢，木厢受到的摩擦力的大小是             N；如果用80N的水平力拉木厢，木厢受到的摩擦力的大小是             N。

26．如图所示，在μ=0.2的粗糙水平面上，有一质量为10kg的物体以一定的速度向右运动，同时还有一水平向左的力F作用于物体上，其大小为10N，则物体受到的摩擦力的大小为         N，方向为                      。（g取10m/s）

                                            v

                      F

第26题图

27．已知三个共点力，F1=5N，F2=7N，F3=9N，它们合力的最大值和最小值分别是          ，            。

28．美国发射的用于天文观察的哈勃太空望远镜在宇宙空间绕着地球沿一定的轨道运行，如果太空望远镜出现机械故障，人们将用航天飞机将宇航员送到太空望远镜所在的轨道上进行维修，以           为参考系时，宇航员是静止的，以          为参考系时，宇航员在做高速运动。

29．飞机着陆后做匀变速直线运动，速度逐渐减小，已知飞机着陆时的瞬时速度为60m/s，若前5 s内通过的位移为225m，则飞机的加速度大小为           ，此后飞机还要滑行        秒才能停止运动。

30．对做变速直线运动的物体，有以下叙述：A. 物体在第1秒内的速度是2m/s；B. 物体在第3秒末的速度是3m/s；C. 物体在通过某点时的速度是4m/s；D. 物体在通过某段位移内的速度是5m/s。其中，表示平均速度的是               ，表示瞬时速度的是         

                 。

31．铅球从距地面较高处自由落下，已知它第4秒末的速度是v，第4秒内的位移大小为s，则它在第一秒末的速度为             ，第2秒内的位移为             。

32．一矿井深125m，在井口每隔一段相等的时间落下一个小球，当第11个小球刚从井口开始下落时，第一个小球恰好到达井底，则相邻两个小球下落的时间间隔是     

       s,这时第3个小球与第5个小球相距             。（g取10m/s）

33．一条铁链长5 m，铁链上端悬挂在某一点，放开后让它自由落下，铁链通过悬点正下方25 m处某一点所用的时间是                         , 铁链通过该点的平均速度是             。（g取10m/s）
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一、 选择题：（每题提供的四个答案中只有一个是符合题意的，请选出这个答案，并将标号填在题后的表格；每题2分，共46分）
	题号
	1
	2
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	11
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	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（每题3分，共 30 分）将答案直接写在横线上，不必写出解题过程。
24、             ，             ；     25、              ，                ；

26、            ，              ；     27、              ，                ；

28、             ，              ；    29、              ，                ；

30、              ，             ；    31、              ，                ；

32、             ，             ；     33、              ，                ；

三、计算题：（每题8分，共 24 分）
  34、如图，质量为100kg的物在水平面上向右滑行，物体与水平面间的动摩擦因数μ为0.2，物体还受到一个向左的拉力F=4N，求：①物体受到的摩擦力大小和方向，②物体在水平方向上受到的合力的大小和方向。 

                                                                          v
                                                        F 

35、一个重为100N的物体静止在一个斜面上，斜面的长与斜面的高之比是5∶3。把重力分解，请画出力的分解示意图，求出平行于斜面使物体下滑的分力G1和垂直于斜面使物体压紧斜面的分力G2
36、一个滑雪的人，从100m长的山坡上匀变速滑下，初速度是2m/s,末速度是8m/s他通过山坡需多长时间？运动过程中的加速度是多少？

附加题：（37、38题各6分，39题8分，共20分）

37、如图所示，拉力F为200N，F与水平方向的夹角为370，物体重为500N。如果物体在力的作用下恰沿水平桌面匀速滑动，求：（1）物体受到桌面的支持力；（2）物体和桌面之间的动摩擦因数。（sin370=0.6,cos370=0.8）

38、已知一物体做匀加速直线运动，加速度是a.，请证明在一段时间t内的平均速度等于该段时间的中点t/2时刻的瞬时速度。

39、在平直的公路上，一辆摩托车从静止开始追赶正前方100m处正以vo=10m/s的速度匀速直线行驶的卡车，若摩托车的最大行驶速度vmax=20m/s,现要求摩托车在2min内追上卡车，求摩托车的加速度应满足什么条件？
答    题    卷

班级            姓名           学号           

一、选择题：（每题提供的四个答案中只有一个是符合题意的，请选出这个答案，并将标号填在题后的表格；每题2分，共46分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	A
	D
	C
	C
	C
	C
	B
	A
	A
	C
	C
	D

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	答案
	C
	B
	C
	A
	C
	B
	A
	D
	C
	B
	B
	


二、填空题（每题3分，共 30 分）将答案直接写在横线上，不必写出解题过程。
24、 A B H I(C)  ，  D E F G(C)  ；    25、    30      ，     50        ；

26、   20(19.6)  ， 水平向右    ；     27、    21       ，     0          ；

28、 太空望远镜   ，   地球      ；    29、   -6 m/s    ，     5          ；

30、     A D      ，   B C      ；     31、    V/4       ，     3S/7      ；

32、     0.5     ，    42 m     ；     33、   0.236 s   ，    35.3 m/s    ；

三、计算题：（每题8分，共 24 分）
34、如图所示，拉力F为200N，F与水平方向的夹角为370，物体重为500N。如果物体在力的作用下恰沿水平桌面匀速滑动，求：（1）物体受到桌面的支持力；（2）物体和桌面之间的动摩擦因数。（sin370=0.6,cos370=0.8）                          θ
（1） 物体受到桌面的支持力；
     FN=G-Fsin370=380N
（2） 物体和桌面之间的动摩擦因数。
     Fcos370=μFN     μ=0.42
35、已知一物体做匀加速直线运动，加速度是a.，请证明在一段时间t内的平均速度等于该段时间的中间t/2时刻的瞬时速度。                                          
   如图，设物体在A点的处速度为v0，从A到C的时间为t, B为从A到C的中间时刻，

则：S=V0t+(1/2)at2       VB=V0+a(1/2)t                                     
    V平均 =S/t        ∴ VB= V平均                    A          B            C

                                                   V0              VB                VC
36、在平直的公路上，一辆摩托车从静止开始追赶正前方100m处正以vo=10m/s的速度匀速直线行驶的卡车，若摩托车的最大行驶速度vmax=20m/s,现要求摩托车在2min内追上卡车，求摩托车的加速度应满足什么条件？
先判断摩托车应该怎样运动   
  摩托车应先以a匀加速至vmax,再匀速直线运动追赶卡车
a=2/11=0.182 (m/s)  
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